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چند دوازدهم؟
نامه ۱۳ اقتصاددان مجلس به روحانی

در حالی که طی دو ســال گذشــته دولت روحانی ارائه به 
موقع لایحــه بودجه به مجلس را به عنــوان یکی از قرائن 
و شــواهد بزرگ قانونمداری دولت یازدهم ذکر میکرد، و 
همچنین این موضوع را دلیلی بر همکاری خوب و سازنده 
میان قوه مجریه و مقننه میدانست، اما در سال جاری و در 
حالی که بیش از یک ماه از تاریخ قانونی ارائه لایحه بودجه 
به مجلس گذشته است، هنوز خبری از این لایحه نیست 
و گویا این امر منجر به آن شــده که پای بحث بودجه چند 

دوازدهم به میان کشیده شود.
ارائه لایحه بودجه برای سال 95 با حساسیت های زیادی 
همراه اســت که از جمله آنهــا باید به موضــوع انتخابات 
مجلس شورای اســامی و همچنین موضوع ارائه برنامه 
ششــم توســعه همزمان با لایحه و البته موضــوع قانون 
هدفمندی یارانه ها اشاره کرد و موضوع برجامکه به نظر از 
همه موارد دیگر اهمیت بیشتری دارد. ضمن آنکه دست 
و پــای دولت برای بودجه 95 با توجه به وضعیت بازار نفت 
و افت مکرر قیمت، ماننده میشــه باز نیســت و این همه و 
میتواند دلایل مهمــی برای عدم ارائه بــه موقع بودجه به 

مجلس باشد.
همیــن موضــوع منجر به آن شــده کــه امــروز 13 تن از 
اقتصاددانــان نماینــده مجلس طی نامــه ای به روحانی 
از وی درخواســت کرده اند کــه لایحه چنــد دوازدهم به 
مجلــس ارائه کند. این 13 نفر اشــاره کرده انــد: به دلیل 
تاخیر دولت مجلس نمی تواند برنامــه و بودجه را تصویب 
 کند و دولــت باید بودجه چنــد دوازدهم را همــراه لایحه 

بدهد.
در متن این نامه آمده است: 

همانگونه که مســتحضرید طبق ماده 8 قانــون برنامه و 
بودجــه مصوب ســال 1351 فرصت دولت بــرای تقدیم 
لایحه برنامه ششم توســعه، پایان شهریور گذشته بود. بر 
اساس ماده 186 قانون آئین نامه داخلی مجلس شورای 
اسامی نیز بودجه سالیانه باید تا 15 آذر به مجلس تقدیم 
می گردید. بودجه ســالانه و برنامه میان مدت پنج ساله هم 
ابزارهای اداره کشورند و هم بر کارکرد بخش خصوصی در 
بخش های مختلف تأثیرگذارند. به رغم گذشت مدت قابل 
اعتنا از آن مواعید قانونی لوایح مزبور هنوز تقدیم مجلس 
شورای اسامی نشده است. لذا با توجه به اهمیت موضوع 

نکات زیر را به استحضار می رساند:
الف( طبق مــاده )188( قانون آیین نامه داخلی مجلس 
شــورای اســامی »چنانچه لایحه بودجه ســالانه کل 
کشور تا تاریخ تعیین شــده )یعنی 15 آذرماه( به مجلس 
شورای اسامی تسلیم نشود دولت موظف است لایحه 
چنددوازدهــم بودجه را نیز تســلیم نماید«. اداره کشــور 
برمبنــای بودجــه چنددوازدهم به دلایلــی ازجمله عدم 
اطمینان دســتگاه های اجرایی کشور برای آغاز به موقع 
کارهــا و انعقــاد قراردادها، و آســیب هایی کــه برفرآیند 
حسابرســی و نظارت بــر بودجه ایجــاد می کند مطلوب 
نیست اما چون از روز نخست ســال جدید، دست دولت 
بــرای دخل و خرج باید باز باشــد، انجام ایــن وظیفه در 
شــرایط پیش آمده گریزناپذیر است؛ زیرا با توجه به زمان 
های قانونی روند رســیدگی و تصویب بودجه در مجلس، 
حتی اگر کمیســیون ها و صحن علنــی مجلس روزی دو 
شیفت کار کنند، دولت به جواز دخل و خرج ابتدای سال 

دست نخواهد یافت.

ب( هرچند ممکن اســت درباره حقوق و صاحیت های 
قوا پیرامون تهیه و تصویب برنامه های پنج ســاله توســعه 
اختاف نظرهایی وجود داشــته باشــد، امــا صرف نظر از 
الزامــات قانونی موجود دربــاره الزام به تدویــن برنامه به 
دست دولت و تقدیم آن به مجلس ، برنامه ریزی برای رفع 
مشــکات کنونی در عرضه های مختلف ضروری است 
و شــرایط کنونی کشــور بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
گاهانه و برنامه ریزی شده در حوزه های گوناگون  اقدامات آ
اســت. از دیدگاه مجلس شورای اســامی،  برنامه ششم 
توسعه می تواند سند وفاق ملی باشد که در سال همدلی و 
همزبانی بین دولت و ملت مسیر را برای توسعه و پیشرفت 

کشور هموار کند.
بنابراین، به نظر میرسد دولت قانونا و بنا بر مصالح عقانی 

مکلف است اقدامات زیر را به انجام رساند:
1 - لایحه چند دوازدهــم بودجه همراه لایحه بودجه کل 
کشور هرچه سریعتر تقدیم مجلس شود. این انجام وظیفه 
قانونــی این امکان را بــرای مجلس فراهم می ســازد که 
تصرفات مالی دولت را مجاز ســازد. چون طبق ماده 188 
مجلس مکلف است نخست و فورا لایحه چند دوازدهم را 
تصویب کند تا دست دولت بسته نشود، سپس رسیدگی به 

لایحه بودجه کل کشور را آغاز کند.
2 - چون در فرصت باقی مانده از دوره نهم مجلس، رسیدگی 
و تصویب دو لایحه بودجه کل کشور و برنامه ششم مقدور 
نیست، به نظر میرسد این به مصلحت دولت و ملت نزدیک 
تر است که دولت محترم برای  برنامه توسعه در سال آینده 
فکری بکند و هر چه زودتر پیشنهاد خود را تقدیم مجلس 

بنماید.

بودجه آماده است
این نامه در حالی منتشر شده اســت که امروز محمد باقر 
نوبخت سخنگوی دولت در نشست خبری گفته است: به 
دلایلی که ان شاء الله چند روز اینده امکانش برای ما از نظر 
سیاسی فراهم می شــود و آن را هم بیان می کنیم، لوایح 
برنامه ششــم و بودجه 95 را امــروز تقدیم مجلس محترم 
نکردیم. اما هم بودجه و هم برنامه بصورت مطلوب با همه 
پیوست ها چاپ شــده و حتی به تعداد نمایندگان محترم ، 
داخل کیف های شــفاف قرار داده شده و اماده است تا ان 
را با تدبیری که داریم تا متناســب با ان عمل شود ، تقدیم 
خواهیم کرد و بعد ، با شــما تشــکیل جلســه خواهم داد و 
بر ســر پیمان با شما هســتم. وی بیان کرد: فرآیند تهیه و 
تنظیم لایحه بودجه و برنامه ششــم آبان امســال به اتمام 
رسیده اســت و دولت باید پیش از ارائه لایحه بودجه جدید 
سال آینده گزارش عملکرد بودجه سال قبل را تهیه کند. 

با این وجود به نظر می رسد دلیل اصلی دولت برای تاخیر 
در ارائه بودجه موضوع آینده اجرای برجام بوده اســت. به 
احتمال زیاد دولت منتظر بوده اســت که ببیند سرنوشت 
برجــام به کجا خواهد رســید و بر اســاس آن عمل نماید. 
در واقع در صورتی که برجام شــکل اجرایی به خود بگیرد 
بدون شک باید تغییراتی در بودجه ایجاد شود و همچنین 

بالعکس.
یا اینکه دولت بودجه را  براساس فضای پسابرجامی تدوین 
کرده بود، و ارائه پیش از موعد آن به مجلس می توانســت 
شرایط سیاسی ایران را تحت تاثیر قرار دهد. در واقع دولت 
با تاخیر در ارائه بودجه به مجلس سعی کرده است که دست 

خود را پیش از اجرای برجام رو نکند.

دولت روحانی شش هزار تن سنگ پا وارد کرده است
معاون اسبق وزیر صنعت با انتقاد از 
اظهارات اکبر ترکان دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد گفت: نظرات آقای ترکان 
درباره مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی 
ناشی از توهم است و با واقعیت فاصله 
دارد. امیر رضا واعظی آشــتیانی در 
واکنش به اظهارات اکبر ترکان درباره 

مناطق آزاد تجاری که آنها را باعث اشتغالزایی و افزایش 
صادرات دانسته است، اظهار کرد: بنده فکر می کنم که 
آقای ترکان در رابطه با مناطق آزاد در یک توهم بسر می 
برد. ما سیاست گذاری نداریم، در بخش مناطق آزاد اگر 

سیاست گذاری داشتیم، وضع مان بهتر از این بود.
وی گفت: دولت ها از جمله دولت فعلی همگی سلیقه ای 
دارند مناطق آزاد را اداره می کنند که باعث شده نتوانیم 
نتیجه دلخواه بگیریم. عدم سیاستگذاری نه تنها باعث 

صادرات گرایی در مناطق آزاد نشده 
بلکه آنها را به دروازه واردات کالاهای 
غیرضــروری به کشــور تبدیل کرده 
است. وی ادامه داد: در دولت فعلی 
هم نشان داده شــده که مناطق آزاد 
بیشتر مامن واردات بوده است. همین 
دولتی که ادعا می کند، در دولت قبلی 
بیژامه وارد شده، سنگ پا وارد شده، خود در این شش ماه 
اول شش هزارتن سنگ پا وارد کرده اند. اینها نشان می 
دهد گفته های مدیران دولت یازدهم با عملکردشــان 
متفاوت است. دولت فعلی اسیر توهمات خودش شده 
اســت. در عین حال کارشناســانی که به آنها آدرس می 
دهند، آدرس غلط می دهند، و آنها هم به استناد همین 
آدرس ها مصاحبه می کنند و معلوم می شود که این گفته 

ها و این آمار و ارقام با واقعیت تناسب ندارد.

رشد اقتصادی چین به کمترین رقم در ۲۵ سال گذشته رسید
بر اساس  برآوردهای بانک مرکزی 
چین انتظار می رود رشد اقتصادی 
ایــن کشــور در کل ســال 2۰15 
بــه 6.9درصــد رســیده باشــد که 
پایین ترین رقم در 25 سال گذشته 
است. انتظار می رود رشد اقتصادی 
چین در سه ماهه پایانی سال 2۰15 

به پایین ترین رقم از زمان بحران مالی جهانی برســد. 
در این صورت فشارها بر سیاســتگذاران چینی برای 
برداشتن گامهای بیشــتری برای خروج از رشد پایین 
افزایش خواهد یافت و این می تواند بازارهای جهانی را 
آشفته سازد. تشدید افت شاخص ها در بازارهای چین 
و کاهش ارزش یوان نگرانی از سامت دومین اقتصاد 
بزرگ جهان را میان سرمایه گذاران افزایش داده است، 
هرچند که تحلیلگران نشانه چندانی از کاهش ناگهانی 

فعالیت هــای اقتصــادی در ایــن 
کشور مشاهده نمی کنند. بر اساس 
نظرسنجی رویترز از 5۰ اقتصاددان، 
رشد تولید ناخالص داخلی چین در 
سه ماهه پایانی سال احتمالًا نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل به 6.8 
درصد کاهش یافته است، در حالی 
که این رقم 6.9 درصد در ســه ماهه سوم 2۰15 بود. 
این ضعیف ترین نرخ رشد اقتصادی چین از سه ماهه 
نخست 2۰۰9 تاکنون خواهد بود، یعنی زمانی که نرخ 
رشد این کشور به 6.2 درصد رسید. بالاترین پیش بینی 
در این نظرسنجی 7.1 درصد و پایین ترین پیش بینی 
5.1 درصد بود، اما سرمایه گذاران نگران اند که سطح 
رشد فعلی بسیار ضعیف تر از  چیزی باشد که آمارهای 

رسمی نشان می دهد. 

 ترکیب جدید 
نفتی ایران

یک مقام بلندپایه شــرکت ملی نفت ایران می گوید: 
ایــران در تــدارک بــرای افزایــش تولید پــس از لغو 
تحریم ها فروش درجه جدیدی از نفت خام خود را در 

ماه مارس یا آوریل شروع خواهد کرد.
به گزارش بلومبرگ، ایــران در حال افزایش تولید 
نفــت خود در میادیــن نفتی منطقــه کارون غربی 
در نزدیکــی مــرز عراق اســت. این مقام شــرکت 
ملی نفت ایران که خواســت نامش فاش نشــود، 
گفــت: بخش عمده نفت با ترکیب جدید از میادین 
یادآوران، آزادگان جنوبی و آزادگان شمالی تامین 

خواهد شد.
ایــران دومیــن تولیدکننده بــزرگ اوپــک تا قبل 
از تشــدید تحریم هــا در ســال 2۰12 در حــال 
برنامه ریزی بــرای افزایش تولید نفت خود در بازار 
جهانی است که در حال حاضر در وضعیت اشباع 

به سر می برد.
نفت برنت ســال گذشــته به دلیل هدایت سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت از سوی عربستان به 
ســمت تولید مقادیر بی ســابقه نفت برای دفاع از 
سهم بازار برابر تولیدکنندگان خارج از این سازمان 
از جمله آمریکا و روسیه بیش از 35 درصد کاهش 

قیمت داشت.
حســن روحانــی، رییس جمهور ایران در مراســم 
افتتاح فازهای جدیــد میدان پارس جنوبی گفت: 
تحریم هــا علیه ایــران ظــرف چند روز آینــده لغو 
خواهند شــد و ســال آینده ســال احیای اقتصاد 

ایران خواهد بود.
تحلیلگران موسسه انرژی IHS می گویند: ایران که 
اکنون پنجمین تولیدکننده بزرگ اوپک است، ممکن 
در تاش برای پس گرفتن ســهم بازار از دست رفته 
خود در دوران تحریم ها، در پیدا کردن خریدار برای 

نفت جدید خود مشکل پیدا کند.
ویکتور شــام، رییس تحقیقات بازار نفت در موسسه 
IHS در گفت وگوی تلفنی از سنگاپور گفت: این کار 
برای ایران چالش برانگیز خواهد بود. یک نفت جدید 
وارد بازار اشــباع شده جهانی خواهد شد و باید در این 

زمینه تخفیف داده شود.
ویکتور شــام گفت: ترکیب جدید نفت ایران احتمالا 
با نفت ســنگین بصره عراق برای خریداران در آسیا 
رقابت خواهد کرد و ایــران باید در ابتدا آن را با قیمت 

کمتری نسبت به نفت عراق بفروشد.
شرکت ملی نفت ایران پیش بینی می کند تقاضا برای 
این ترکیــب جدید نفتی عمدتا از آســیا و به ویژه هند 
و همچنین مشــتریان احتمالی از پالایشــگاههای 
اسپانیا باشد. میادین کارون غربی پس از تکمیل در 
مجموع روزانه بیش از یک میلیون بشکه نفت تولید 

خواهند کرد.
شــرکت ملی نفت ایران هنوز نامی را برای این درجه 
جدید نفتی تعیین نکرده و مشــخص نیســت که چه 

مقدار از آن برای فروش در دسترس خواهد بود.
میدان یادآوران پس از تکمیل ســه فــاز جدید روزانه 
حدود 3۰۰ هزار بشکه نفت تولید خواهد کرد. میدان 
آزادگان جنوبی در حال حاضر حدود 5۰ هزار بشکه 
تولید دارد و پس از تکمیل دو فاز جدید به تولید روزانه 
6۰۰ هزار بشکه خواهد رســید. آزادگان شمالی نیز 
تا پایان ماه مارس روزانه حدود 3۰ هزار بشــکه نفت 

تولید می کند.
بر اساس این گزارش شرکت ملی نفت ایران اعام 
کــرد: ترکیب جدید نفــت ایران چگالــی بالاتری 
نســبت به نفت ســنگین ایران دارد و ســبک تر از 
نفت سورش و نوروز در میادین خلیج فارس سبک 

تر خواهد بود.

رصدخانه

ادامه رکوردشکنی نفت اوپک در افت قیمت 
سازمان کشورهای تولید و 
صادرکننده نفت، اوپک، در 
آخرین به روز رسانی سایت 
خود اعام کرد: هر بشکه 
ســبد نفتی این ســازمان، 
دوشــنبه 21 دی مــاه، با 
76 ســنت کاهش نســبت 

به آخرین قیمت اعام شــده در این ســایت، 
27.۰7 دلار در هــر بشــکه فروخته شــد. بر 
اساس آخرین به روز رسانی سایت اوپک، سبد 
نفتی این کارتل نفتــی 1۰.38 دلار از ارزش 
خود را در مقایسه با 4 دسامبر 2۰15 زمانی که 
صد و هشتاد و ششمین نشست اوپک برگزار 

شد، از دســت داده است. 
ســبد نفتی اوپــک در آن 
روز 38.۰8 دلار معاملــه 
شده بود.به این ترتیب سبد 
نفتی اوپک رکورد کمترین 
قیمت خود در سال 2۰16 
را نیز طی چند روز شکست. 
پنج شــنبه هفته گذشــته کمتریــن قیمت از 
ســال 2۰۰4 تاکنون برای این نوع نفت برابر 
با 27.85 دلار در هر بشــکه ثبت شــده بود. 
همچنین کمترین قیمت نفت اوپک در سال 
2۰15 نیــز 21 دســامبر )3۰ اذر 94( برابر با 

3۰.74 دلار رقم خورده بود.

زنگنه: کسی را با تحصن و اعتصاب استخدام نمیکنیم
وزیر نفت گفت: استخدام 
در وزارت نفت و شرکت هاي 
تابعه ایــن وزارتخانــه تابع 
مــه  یین نا آ و  ن  نــو قا
اســتخدامي اســت و هیچ 
کس را با اعتصاب و تحصن 
استخدام نمي کنیم. بیژن 

نامدار زنگنــه در گفت وگو یــا خبرگزاري صدا 
و ســیما در خصوص سرنوشــت دانشجویان 
متحصن دانشگاه نفت که به وضع استخدام 
خود معتــرض بودنــد، گفت: اســتخدام در 
وزارت نفت حســب نیاز انجام مي شــود و باید 
به خدمت افراد نیاز باشــد تا استخدام صورت 

پذیرد. وي افــزود: عاوه 
بر نیاز، باید صاحیت افراد 
از نظر هسته هاي گزینش 
هم احراز شود و همچنین 
باید افراد استخدام شده از 
حداقل سواد هم برخوردار 
باشــند. گفتنی اســت روز 
شنبه 5 دی ماه تعدادی از فارغ التحصیان و 
دانشجویان دانشگاه صنعت نفت، در اعتراض 
به اباغیه وزیر نفت مبنی بر ممنوعیت هرگونه 
اســتخدام و جــذب نیــروی انســانی، مقابل 
ســاختمان این وزارت خانــه در خیابان حافظ 

تجمع کردند.

اینترنت ایران، دو ماه دیگر در افغانستان
مقامــات کابل بــا اعام 
اینکــه ســعی می کنند با 
یه  همســا ی  رها کشــو
افغانستان مذاکراتی را آغاز 
و اینترنت کشورهای دیگر 
را جایگزین پاکستان کنند 
از نهایی شــدن مذاکرات 

خرید اینترنت از ایران، قزاقستان و قرقیزستان 
خبر می دهند. ســخنگوی وزارت مخابرات و 
تکنولوژی افغانستان با اشاره به گزارش هایی 
مبنــی بــر اینکــه گویــا افغانســتان اینترنت 
پاکستان را قطع کرده و دیگر تمایلی به خرید 
اینترنــت از آن کشــور ندارد، ایــن گزارش ها 

را تکذیــب کــرد و گفت: ما 
از مســیرهای »تورخــم« و 
»چمن« از پاکستان اینترنت 
وارد می کنیــم و تمایلــی به 
قطع اینترنت نداریم. وی با 
تأکید بر ضرورت جایگزینی 
اینترنــت پاکســتان گفت: 
اینترنت پاکستان در برخی موارد با مشکات 
فنــی و ناامنی مواجه اســت بــه همین دلیل 
وزارت مخابرات با جمهوری اســامی ایران، 
قزاقستان و قرقیزستان قرارداد خرید اینترنت 
منعقــد کرده و قرار اســت تــا 2 مــاه آینده به 

اینترنت ایران متصل شویم.

اقتصاد


